
ется полная грузовая таможенная декjIарация с отметками россий*
ского таможенного oplaнa, производившего таможенное оформле-
ние указанного вывоза товаров.

Следует отметить, что при вывозе товаров в таможенном режи-
ме экспорта через границу РФ с государством - участником Тамо-
женного союза, на которой таможенный контроль отменен, пред-
ставляется грузовая таможенная декларация с отметками таможен-
ного органа РФ, производившего таможенное оформление указан-
ного вывоза товаров.

Н.П. Кучерявенко
Dоrcmор юрuduческuх наук, KaHOuOam э$ономчческuх Haylc,

член-корреспонlенm ДкаOемuu правовых ноук YKpauHbt,
. заслуэrcенньlй 0еяmель наукu u mexчltou YKpauHbt,

Нацuоналыtая юрuЕuческая аrcаOемця Уrcраuньt uм, Ярослава МуOроео
(е, Харьrcов, Укроuна)

НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ КIIАССИФИКАЦИИ
НАIIОГОВОГО КОНТРОЛЯ

Финансовый контроль является обязательным условием функ-
ционирования всей финансовой системы государства. Представ-
ляя собой элемент единого механизма государственного контроля,
финансовый контроль явJuIется одной из форм управленческого
проц9сQа, обеспечивающих функционирова}iие всех составляющих
финансовой системы, Контроль является неотъемJIемой частью
регулирующего механизма, одной из форм обратных связей, когда
управляющий субъект, получая информацию о сQстоянии финан-
совой системы, оцениtsает ее состояние и принимает решеяие о
необходимых Mepaxl . Анализ контрольных дсЙствиЙ позволrIет оп-
ределить резервы и перспективы развития системы в целом, эф-
фективность управленческих решений, Финансовая система, ее
элементы, имея сложную структуру, обязательно продполагают
использование эффективного, действенноrо контроля. Управление
финаноовыми процессами, опосредующ}Iми распределение сово-
купного общественного продукта, оказывает непосредственное вли-
яние и на производство совокупного общественного продукта, за
счет которого и удовлетворяются потребности общества, финанси-
руется реаJIизация функций государства.
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Налоговый контроль. яв.lяя;ь
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деЕехных средств, участв},ет в рзi
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Налоговый контроль, явлJIясь разновидностью финансового,
им9ет все принципиаJIьные чsрты последнего и наравне с другими
вI,Iдами финансового KoHTpoJuI обеспечивает движение публичных
денежных средств, участвует в распределении совокупного обще-
ственного продукта, Особенностью нzшогового кон.гроJIя явllrtется
более узкий предмет реryлирования - формирование публичных
фоьцов, что и опредеJIяет востребованность его на соответствую-
щих стадиях движения совокупного общественною продукта. Фак-
тически налоговый контроль представJIен на стадии формирова-
ния и распределения (перераспредоления) денежных фоrцов, чем
и обусловливается характер и сфера контролируемых действий.

Абсолютно логично о. А. Ногина связывает назначение нало-
гового контрошI с финансовым обеспечением государственных за-
дач и функций. ",.. Основная цель юсударства при создании сис-
темы нrцогового кФнтроJж состоит прехде всего в постоянном
выявJIении и изъятии в бюджетную систему недоимок по нrlлогам
и сборам, а таюке в предотвращении совершения нарушений на-
логовою законодательства, о чем свидетельствуют довольно широ_
кие полномочия, предоставленные наJIоговым органам по прину-
дительному взысканию, применению способов обеспечения и рес-
труктуризации задоJDкенности по н€шогам и сборам. Своевремен-
ное формирование наJIоговых доходов бюджетов - вот основная
задача, которм стоит перед нЕUIоговыми органамц"2.

Налоювый контроль как элемент упраыIения решает несколь-
ко задач:

- во-первых, это контроль за финансовой и хозяйственной де-
ятельностью сфъектов в связи с налогообложением;

- во_вторых, это регламентированная нормами прам деятель-
ность властвующих и обязанных лиц, связаннм с формированием
публичныхденсжных фондов за счет постуIшений от налогов, сбо-
ров (обязательных гшатежей);

* в-третьих, это средство обеспечения законности в сфере на-
лоrOобложенияз.

Сообразно этим подходам сложиJIось несколько направ.пений
характеристики содержания финансового контроля. С одной сто-
роны, его рассматривают как деятельность уполномоченных субьек-
тов по проверке своевременности и точности финансового плани-
рования, обоснованности и полноты поgтулления доходов в соот-
ветствуюlцие фолцы денежных средства. С другой стороны, содер-
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жание KoHTpoJm в данноЙ.сфере рассмац)ивается как система ин-
ститутов, инструментов и методов по проверке законности и целе-
сообршности .действий5. Представляется, что принципиаJIьного
противоречиrI в данном случае между подходами нет. В содержа-
нии контроJIя в первом случае акцент делается на наделении пол-
номочиями апециапьных субъектов и осуществJIении ими в связи с
этим деятельности в особой сфере, фактически реаrIизации право-
вого статуса уполномоченных органов, тогда как во втором.случас
содсржание контроJIя раскрывается через систему его методов,

Налоговый контроль можпо характеризовать по нескольким
направлениям: характеру органов, кOторые его ос)ццествJIяют, вре-
мени проведения, направлениям контролиру€мой деятельности и
т. д. Именно эти основания и лежат в основе вьцеления видов
налоповок) KoHTpoJTrI. Исходя из фундаментrшьного подхода к кIIас-
сификации финансового контроJIя, основные положения которого
можно распространить и на видовое прояыIение его в сфере нало-
гообложения, наJIоговый контроль можно zulассифицировать по
нескольким осношlниям.

Одним из концептуaльных оснований подобной классифика-
ции явJuIется субъекг, осущестыurющий контроль. В этом случае
Mo)t(Ho выделить государственный и независимый нмоговый кон-
троль.

Государственный налоговый контроль осущестыIяется органа-
ми rcсударства, специrшьно улолномоченными на проведеяие конт-
ролируемых действий. В этих условиях его можно разделить на:

а) налоговый контроль, осущsствляемый органами общей ком-
петенции (Верховная Рада Украины, Кабинет Министров Украи-
ны и т. д.);

б) налоговый контроль, осуществJIяемый органами специальной
компетенции, созданными специ€шьно дJIя н{UIогOвого KoHTpoJUI
(органы Государственной налоговой службы, органы Пенсионного
фонда и т, д.).

Независимый налоговый контроль осуществJuIется негосудар-
ственными учреждениями, организациями и включает:

а) независимый на.llоговый контроль, осуществJlяемый обще-
ственными организациями (общество защиты прав налогоплатель-
щиков и т. д.)i

б) независимый налоговый контроль, осуществJIяемыЙ аудитор-
скими организациями, аудиторами.
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В некоторых случаях при кпассЕt
троJIя в зависимости от субъ€кюв,,
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ходя из подобной логики, такке но
ствлrIющим контрольную деятеJIып
(органы внугренних дел - при утш
портных средств и других самоходi
ны Пенсионного фоrца - при упл;
дарственное пенсионное стра(ован

Сложно согласиться при акце}rп
сификации, что нuшоговый коrrгро.l
мости от проверяющего субъеiсга"7
ется только одним из меюдов нал(

контролирующих действий может l
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l См. подробнае: lрачева Е. Ю-Щ
государственного финансового ко}rгро,
проблеми фiнансового KoHTporrю в Уц
державноi податковоi служби УrФаitilц
троль; вопросы теории, СПб., 20О2.
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В некоторых случаях при шассификации видов налогового кон-
троля в зависимости от субъектов, осуществJUIющих контрольную
деятельность, и характера полномочий выделяют н,rлоговый конт-

роль, осущестыtяемый н€шоговыми орп}нами и нмоговый конт-

рольl осущоствляемый таможенными органами6. В данном случас

речь идет о наJIоговом контроле, проводимом органами, наделен-
ными специаJIьными полномочиями в этой области. Если нмого-
вые органы созданы искJIючительно дJIя этого, то таможенt{ыс та-
кие полномочие имеют в качестве одного из ваlкнейших. В этом
Фryчае врядли логично ограничиваться простой констатаци9й факга,
К органам наJIогового контроля таможенные органы относятся,
поскольку в их компетенцию входит контроль за поступлением
одного из видов платежей, включенных законодателем в систему
налогообложения (таможенная пошлина), за уп"патой отдельных
нalлогов при пер€сечении таможенной границы (налог на добав-
ленную стоимость, акцизный сбор). Однако и другие орЕtны, ис-
ходя из подобной логики, TaIcN(e можно отнести к органам, осуще-
ствляющим контрольную деятельность в сфере налогообложения
(органы внугрsнних дел * при уплате нzLпога с владельцев транс_

гtортных средств и других самоходных машин и механизмов; орга-
ны Пенсионного фонда - при уIшате сбора на обязатедьное госу-

дарственное пенсионное стрil(ование и т.д,).
Сложно согласиться при акценте на подобном основании клаЬ-

сификации, что нмоговый контроль осуществляется ".,, в зависи-
мости от проверяющего субъекта"7. Очевидно, что проверка яыul-
ется только одним из методов ншIогового контроJIя и реаJIизация
контролирующих действий может быть и не связана с ней непос-

редственно, осущестыIяться другими методами (учет, аншшз и т, д.),
однако это вовсе не будет означать, что данный орган не осуще-
ствлrIет наJIогового контроля, Поэтому представляется, что такое
основание классификаци и органов нzшоговок) контроJlя недоста-

точно точно передает содержание деятельности, которую они осу-

щесгвляют.

l См. подробнее: lрачева .6. Ю. Проблсмы правового регулироВания
государственного финаuсового контроля. М., 2000; Сqвченlсо Л.l, Лравовi
проблеми фiнансового контролю в YKpaiHi: Монографiя.. Iрпiнь, Академiя
державноi податковоi служби Украiни, 200|; Ноеuна 1.1. Налоговый кон-
троль: вопросы теории. СПб,, 2002,
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f.В. Мапоаепсо
кgнаuаап юрйuческлдс ilаук

Россufrскм асаdемuя правосфuя
(е. MoctcBa, Россuя)

О СОДЕРЖАНИИ И СТДДИЖ МЕЛ{ДУНДРОДЕОГО
, ' ТДМОЖЕННОГО ПРОЦЕССД

ПроблемаМ юрI4диIIескОго процесса и его разновI4дностям по-

священо немtшо научных исследований в различных oтрасJIя( пра-

ва. Традиционно выдеJIяют спедующие зl4цы юриди.Iескш( про_

цессоЪ: конст}rгуционный, административпый, rраJi<данский, уго-

ловныЙ, арбитрilкIыЙ.
однозначной позиции по поводу содержания той шtи иной рш_

новидности юрIцического процесса в отрасJIя( права таюкс не су_

ществует. Можно лишь угвер)Iцатъ, что сформировался ряд.под-

ходов к определению этого понятия.
наиболее разработанной теория юр}цIдIескопо процесса явJlя-

ется в науке админииративного права. Отой проблеме посвящено

немаJIо науrных рабOг совеrcких и российских ученш(l,
Ёассматривая особенности административного процесса,

В.Д. Сорокин опредеJIяет его как "...порядок разрешения ин-

дивидуально-конкротных дел в сферs государствsнного управ-
лениЯ исполнитеЛьно-распорядЕтельными органами, ", как де_

ягельность, в ходе осуществяенr.lя которой возникаrог обществен-

ные отношения, реryлируемые нормами административно_про-

цессуального праваП'2 .
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Немало pa:tнocTopoнHrrx теФ
нистративного процесса. Так, mщl
вщIеJUmь в рамкм админиfi?Ёr,Е
ти три разнов}цности админис,цхп
тивно-нормотворческий, адiffшшстl
и административно- юрисдtдщiоЕЕ
добной позиции придер}иваJ('Iся ]

В.Д. Сорокинq Г.А. Крыпrчевой
водства.

В настоящее время, кроне цп
юр}цическок) процесса, форrщlуl
Так, новый век ознаменаям ф
процессу5, н.rлоговому процqryТш

особенностях и структуре такпх щ

лось немапо точек зрrпля,7,
Итак, известный в науке пФту,

ная норма доJDNGIа быть пожреIIЕг
подтверхдеIIие не только в усIолl
oграсJIях права.

На наш взгляд, анализ норц ро

дательства позвоJIяет вцдеJI}пъ ецц

коI0 процесса - таможеffi п

появиJIся термин "таможеtпlая щl
используртся понrIтия'произщд

, таможGнпого контроля'и т,ь Tql
К сожалению, проблеrш таш

EoI0 правового явпения, праffi
ные, в основном аналк}}Фуlог ol

В мея<дународном праве проц

части приЕятия доюворов Е ош
таюке привлечония к м€хдrшIц

Что касаеrcямехшпщqNо!
gг(},г TepMI,fiI всII}ечается в щебш

В науке межд)aнародною цlni
TaIoKe как отношения, к)зIlхЕап
фв. Исходя изтог0, что мецщ
Ъя формирующейся отрас,lшр Byt

литься, что же прдсгавляет сfr
процесс,
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